UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicoꝝ Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

XXVIII. De reformatione Canoniarum S. Mariæ montis Belli, & S. Andreae  
Vercellarum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

canonicis regularibus abfuit, & bonis mentis E-  
piscopali applicatis, fabricas Monialibus S. Cla-  
re conceffit, in quibus nunc etiam degunt, qui  
tam Epifcopus, Onaphrio tradente in Sixto  
IV. post biennium ex hac vita decessit, qui nec-  
dem annum etatis vigefimum octavum exce-  
debat, licet Onaphrius dicat fuisse Epifcopum  
Turulanum.

CAPVT VIGESIMVM  
OCTAVVM.

De reformatione Canoniarum  
S. Mariae Montis belli Bono-  
niensis, & S. Andreae Vercel-  
lenfis facta per eosdem Cano-  
nicos Regulares Lateranenses.

Nno 1455. Generale Capitu-  
lum Placentiae. Rector Gene-  
ralis, & Visitatores omnes,  
qui fuerunt anno praecedenti,  
secundo in officijs prorogati.  
Hoc autem anno Nicolaus V.  
optimus Pontifex, & de no-

stra congregatione prooptime meritis, die 24.  
Majustate debitum soluit. Huic subrogatus  
fuit Alphonsus Borgia Valentinus, & Hispanus,  
qui Calistum III. se fecit appellare, qui vt beneuo-  
lentiam quorundam Romanorum, quibus erat  
addictus, sibi conciliaret, canonicos regulares  
benefactores ad Ecclesiam Lateranensem eiecit, &  
hinc per Eugenium IV. abrogavit, & seculari-  
bus canonicis ipsam Ecclesiam restituit. Regulari-  
um autem canonicos ad alia monasteria profecti  
sunt, quorum nonnullos Alphonsus Rex Arago-  
nis, Neapolim acciuit, quos in monasterijs S.  
Petri, & S. Mariae Pedileryptae locavit vsque ad  
Paulum II. qui illos ad dictam Basilicam reuocauit.  
Hoc autem audientes Fridericus III. Imperator,  
& alij Principes, qui seiebant, Lateranen-  
sem Ecclesiam, que omnium Ecclesiarum est ca-  
pitulum, & mater, sub canonicis secularibus penitus  
collapsam, & omnibus ornamentis, & redditibus  
nudatam per ipsos canonicos regulares ferè tota  
renouatam, non parùm admirati. Sed & ipsam  
Calistum III. ferunt ante obitum de ipsa eiec-  
tione penituisse non modicum, ac doluisse, quam  
ob causam ipsi Fridericus Imperator datis literis  
ad Rectorem Generalem, & totam congregatio-  
nem, quos erat canonicos, nostros bono animo  
habere, & in Germaniam proficisci iubet, monaste-  
ria opulentissima non pauca eisdem largiturus.  
Verùm Patres, Teutonici idiomatis expertes, plu-  
rimos Caesari gratias agentes, in Germaniam ire  
voluerunt, id ipsam & Serenissimus Alphonsus

Aragoniorum Rex, & Ludouicus Sabaudie Dux,  
& Magnus Cosmus Medices, & Barbara Mantuae  
Marchionissa praesuerunt, qui multa bona nobis  
contulerunt, vt ex infra dicendis apparebit.

Hoc eodem anno canonici regulares S. Mariae  
Montis belli Comitatus Bononiensis,  
videntes, illorum monasterium secularibus com-  
mendatum, & se ad paucissimos redactos in no-  
stram Societatem transire, & illorum monasterium  
nostrae congregationi vniri à Sede Apostolica  
supplices petuerunt, & obtinuerunt. De cuius  
Canonice antiquitate, & nobilitate breuiter ali-  
quid dicturus, literas Consulium & Caesari montis  
belli ad Innocentium III. ex primo libro Epistolae  
eiusdem Pontificis fol. 24. acceptas praemittendas  
exstimauit.

Litterae Consulium & Populi montis Belli de fidelitate  
Romanae Ecclesiae facienda.

Sacratissimo Patri, & Domino Innocentio Dei gra-  
tia Summo Pontifici Petrus, & ius, Sandonum & Hen-  
rigerus Consules montis Belli cum omni Populo ipsius  
Caesari debita fidelitate, cum omni reuerentia. Es-  
nos vestra Paternitas beatitudo ex temporum muta-  
tione non erit collegisse, quae profecto vobis gaudium por-  
tant cum honore, domino ad ipsa clementer oculum  
elevant & gementi. In Archivo igitur Sanctae Romanae  
Ecclesiae redimus ex maiorum memoria forsiam anti-  
quatius, qualiter ad eum donationem Castrum nostrum  
peruenit. & ideo non est opus insinuare, quod licet cla-  
rus constat, nec vnquam ab aliquo negari poterit, quod  
non fuerit de Comitatu Comitis Mathidis: sed pra-  
uulente aduersus Ecclesiam Dei publica olim potestate  
dominationem suam in ipso Castrum Ecclesia non valuit  
exercere. Nunc vero quia omnipotens Deus sic disposuit,  
vt tempore vestro filiorum dispersione ad finem  
Catholicae matris redeant, Patri imperium per omnia ser-  
uatur. Hinc est quod vnanimes vno voto omnes quari-  
mus, & diligenter petimus dominum vestrum, vestra-  
que Sanctitati tanto deuotius fidelitatem facere cupi-  
mus, quanto indubitanter vos credimus spiritum Dei  
habere, atque ideo accepisse potestatem, vt omnia in sta-  
tuta reditu vestra sapientia reducat, facta in  
presumptorum vndicta, & ligata in compedibus, qui  
contra Catholicam Romanam Ecclesiam ausi sunt mi-  
nus iusto pugnare. Commendamus itaque misericordia  
vestra Castrum, Ecclesiam ipsius, Clerum, & omnem po-  
pulum, rogantes cum omni humilitate, quatenus ad  
ista quae postulamus, mora sublatam respondere dignemini.  
Quod si placet de latere vestro mittere, cui vestra de-  
beamus vice intendere, illius concordiam sumus, & esse  
voluimus, vt facta fidelitate vobis donationem Caesari  
iuxta vestrum mandatum assignemus. ea videlicet ra-  
tione, vt cum omni integritate tam noua, quam vetera  
nostra infra seruentur illaesa, nec aliquando imminus  
nobis debeant, vel in peris aliquatenus commutari. Il-  
lud attendat Sanctitas vestra, quod pro fortitudine loci  
nulli nobiscum considerari cupimus: sed nulli dare re-  
sponsam volumus, donec à misericordia vestra numerum  
recipiamus.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

III. In eadē videre possumus, illud impictum, quod Iob cap. 14. inquit: *Mons cadens desinit, & saxum transferitur de loco suo: lapides excavantur aqua, & alluvione paulatim terra consumitur. nam mons supra quem ipsum castrum erat fundatus, quod bellatorū viribus, & multitudine, lociq; securitate per antonomasiam Mons Belli antiquitus dicebatur, cuius incolae se cum suis copiis in Societatem Romanorum Pontificum offerebant, paulatim solutus, in profluentem illius radices allambentem totus fere cum Castro iam defluxit, solo monasterio superflite, cum octo vel decem domunculis rusticorum, in illius acumine servatis. nec illud reticendum, quod ipse oculatus vidi, circa montem per loca vicina ad decem circiter miliaria, si quis terram ad tibiam altitudinem effodiat, ingentem coclearum, ostrearum, testarum, ceterorumque id genus, quae in mari nascuntur, mirae magnitudinis copiam inveniri adeo, ut mihi certissimum fuerim, stagnum ibi amplissimum aque, id genus insectorum gignentis, olim extitisse, quod ripis laxatis cum magna parte montium in humen, & in mare defluerit. Ceterum quod ad monasterij fundationem, & originem spectat, siue illud Castrū olim fuerit de iure Illustrissimae Comitissae Mathildis, seu per vim, seu alio modo captum, hoc certum esse videtur, ipsum monasterium ad dicta Comitissa fundatum, & dotatum, & congregationi canonicorum S. Frigidiani Lucensis donatum: id enim ex antiquis monasterij privilegijs, & documentis authenticis, quae in illius Archiepiscopi servariis, palam habetur.*

IV. Quanta verò dignitatis esset Archiepiscopatus Bellianus (hic enim illius Canonice titulus) ex subiecto Gregorij VIII privilegio accipe, in quo Ecclesiae parochiales ad monasterium spectantes, & Belliano Archiepiscopo subditi numerantur.

*Gregorius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Acursio Archiepiscopo Ecclesiae B. Mariae montis Belli, eiusque fratribus tam praesentibus, quam futuris Canonice vitam professis in perpetuum. Monet nos apostolica Sedes auctoritate, cui licet immeriti praesidemus, pro statu omnium Ecclesiarum provida circumspectione satagere, & ne malignorum rapinis, vel molestijs exponantur, apostolicum ipsi patrocinium impertiri. Ea propter dilecti in Domino filij vestri iustis postulationibus clementer annuimus, & praedictam Ecclesiam Dei genitricis, semperque Virginis Mariae montis Belli, in qua divino estus obsequio mancipati, salutaris recordationis Eugenij, Alexandrij, & Urbani praedecessorū nostrorum Romanorum Pontificum vestigijs imbarentes, sub B. Petri, & nostrae protectionis sospicimus, & praesentis scripti privilegio communitus, imprimis siquidem statuentes, ut ordo canonicus, qui secundum Deū, & B. Augustini Regulam, atque institutionem Fratrum S. Frigidiani in eodem loco noscitur institutus, perpetuo ibidem temporibus inuolabiliter observetur. Fraterca quascun-*

*que possessione, quae unquam bona eadem Ecclesiam praesentiarum in illis, & canonicis possideret, aut in futuram concessionem Pontificum, Legatione Regum, vel Principum, oblatioque fidelium, seu alij iusto modo praesentis Domino poterit adipsi, firma vobis, vestrique successoribus, & illibata permanent. In quibus hac praesentis duximus exprimentenda vocabula: Ecclesiam de Leparolo, Ecclesiam de Gauzano sicut ex sententia bona memoriae Moysi Rauennatenfis Archiepiscopi, vobis cum omnibus pertinentijs suis adiudicata est, Ecclesiam S. Iacobi, Ecclesiam de Montalognis, Ecclesiam S. Mariae de Fagnano cum omnibus pertinentijs suis, Ecclesiam de Pontano, Ecclesiam sancti Georgij, Ecclesiam de Cuciano, Ecclesiam de Lupa, Ecclesiam S. Petri de Gaumiano cum omnibus pertinentijs, & possessionibus suis, Ecclesiam S. Blasij de Lascagnano, Ecclesiam de monte S. Petri, Ecclesiam de Tusa, Ecclesiam de Oluceto, Ecclesiam S. Donnou de Brada, Ecclesiam de Cresellano, Ecclesiam S. Mariae in Bassolito, Ecclesiam de Calcariis, Ecclesiam S. Nicolae de Rocca cum omnibus pertinentijs suis, Ecclesiam S. Donnou de Campore maiore sicut vobis per praedictum Moysē adiudicata est, Ecclesiam S. Iohannis de Castilio, Ecclesiam S. Pauli de Palude, sicut vobis a bona memoriae Gualteri de Ribeno, & Valaldo tunc Romani Episcopi subditi, nunc vero Pisani Archiepiscopi per sententiam adiudicata est, Ecclesiam de Guasseto, Ecclesiam de Prata, Ecclesiam S. Mariae de Prato Bonellis, sicut vobis per sententiam concessa est, Ecclesiam S. Iohannis de Caserolis, Ecclesiam S. Columbani, Ecclesiam S. Martini, sicut vobis per sententiam adiudicata est, Ecclesiam Sanctae Mariae, Ecclesiam Sancti Martini cum alijs ecclesijs ad plebem ipsam pertinentibus, quoscumque habitus in Mozano, & in Calcariis, & iuxta S. Theobaldum, sicut in Varaneto, & in Bazano, & in alijs locis. Sane omnium vestrorum, quae proprijs manibus vel scriptis, vel alijs suis de nutrimentis animalium vestrorum, sicut de vestris animalibus nullus a vobis decimas exigere vel extorque re praesumat. Ad hoc prohibemus, ne aliqui laicorum de terris, quae sur et proprietate ad Ecclesiam vestram spectant, a vobis decimas vel aliam recipere, vel petere praesumat. Cum autem generale interdictione terrae facta, liceat vobis clauis ianuis, ex locis excommunicatis, vel interdictione, non palisati campanis, supplicia, nec, nec officia celebrare. Ad hoc admissa praedicta auctoritate praedecessoris nostri auctoritate vobis apostolica indulgetur, ut obiecto Archiepiscopo, qui illi pro tempore fuerit, Collegio vestro, vel de alio regulari Conventu, si de vobis fuerit idoneus inuentus, eligendi Archiepiscopus facultatem liberā habeat, quem cum clauis fuerit. Dilecti filij Episcopo praesentis, ut ipsius electionem confirmare debeat, quam absque iusta, & manifesta causa nullatenus sit licitum infirmare. Christus vero, quod sanctum, confessorum altarium, seu Pasficum, ordinationes Clericorum, qui ad sacros ordines fuerint promovendi, a dilectissimo successore vestro, si quis Catholicus fuerit, & gratiam, atque communionem apostolicam sedis habuerit, & a graui & absque iusta praesentis vobis voluerit exhibere. Alioquin licet vobis quae malaerit, Catholicum adire Antiquum quoscumque.*

*Quaeque possessione, quae unquam bona eadem Ecclesiam praesentiarum in illis, & canonicis possideret, aut in futuram concessionem Pontificum, Legatione Regum, vel Principum, oblatioque fidelium, seu alij iusto modo praesentis Domino poterit adipsi, firma vobis, vestrique successoribus, & illibata permanent. In quibus hac praesentis duximus exprimentenda vocabula: Ecclesiam de Leparolo, Ecclesiam de Gauzano sicut ex sententia bona memoriae Moysi Rauennatenfis Archiepiscopi, vobis cum omnibus pertinentijs suis adiudicata est, Ecclesiam S. Iacobi, Ecclesiam de Montalognis, Ecclesiam S. Mariae de Fagnano cum omnibus pertinentijs suis, Ecclesiam de Pontano, Ecclesiam sancti Georgij, Ecclesiam de Cuciano, Ecclesiam de Lupa, Ecclesiam S. Petri de Gaumiano cum omnibus pertinentijs, & possessionibus suis, Ecclesiam S. Blasij de Lascagnano, Ecclesiam de monte S. Petri, Ecclesiam de Tusa, Ecclesiam de Oluceto, Ecclesiam S. Donnou de Brada, Ecclesiam de Cresellano, Ecclesiam S. Mariae in Bassolito, Ecclesiam de Calcariis, Ecclesiam S. Nicolae de Rocca cum omnibus pertinentijs suis, Ecclesiam S. Donnou de Campore maiore sicut vobis per praedictum Moysē adiudicata est, Ecclesiam S. Iohannis de Castilio, Ecclesiam S. Pauli de Palude, sicut vobis a bona memoriae Gualteri de Ribeno, & Valaldo tunc Romani Episcopi subditi, nunc vero Pisani Archiepiscopi per sententiam adiudicata est, Ecclesiam de Guasseto, Ecclesiam de Prata, Ecclesiam S. Mariae de Prato Bonellis, sicut vobis per sententiam concessa est, Ecclesiam S. Iohannis de Caserolis, Ecclesiam S. Columbani, Ecclesiam S. Martini, sicut vobis per sententiam adiudicata est, Ecclesiam Sanctae Mariae, Ecclesiam Sancti Martini cum alijs ecclesijs ad plebem ipsam pertinentibus, quoscumque habitus in Mozano, & in Calcariis, & iuxta S. Theobaldum, sicut in Varaneto, & in Bazano, & in alijs locis. Sane omnium vestrorum, quae proprijs manibus vel scriptis, vel alijs suis de nutrimentis animalium vestrorum, sicut de vestris animalibus nullus a vobis decimas exigere vel extorque re praesumat. Ad hoc prohibemus, ne aliqui laicorum de terris, quae sur et proprietate ad Ecclesiam vestram spectant, a vobis decimas vel aliam recipere, vel petere praesumat. Cum autem generale interdictione terrae facta, liceat vobis clauis ianuis, ex locis excommunicatis, vel interdictione, non palisati campanis, supplicia, nec, nec officia celebrare. Ad hoc admissa praedicta auctoritate praedecessoris nostri auctoritate vobis apostolica indulgetur, ut obiecto Archiepiscopo, qui illi pro tempore fuerit, Collegio vestro, vel de alio regulari Conventu, si de vobis fuerit idoneus inuentus, eligendi Archiepiscopus facultatem liberā habeat, quem cum clauis fuerit. Dilecti filij Episcopo praesentis, ut ipsius electionem confirmare debeat, quam absque iusta, & manifesta causa nullatenus sit licitum infirmare. Christus vero, quod sanctum, confessorum altarium, seu Pasficum, ordinationes Clericorum, qui ad sacros ordines fuerint promovendi, a dilectissimo successore vestro, si quis Catholicus fuerit, & gratiam, atque communionem apostolicam sedis habuerit, & a graui & absque iusta praesentis vobis voluerit exhibere. Alioquin licet vobis quae malaerit, Catholicum adire Antiquum quoscumque.*